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1 ÚVOD

S některou z matematických konstant se v životě setkal snad každý člověk. Již na základní

škole se významné matematické konstanty objevují v rámci učiva matematiky. Jako

příklad lze uvést poměr délky a průměru kružnice, tedy Ludolfovo číslo – číslo π . Tuto

matematickou konstantu můžeme bezpochyby považovat za obecně nejznámější a

nejslavnější. Další významnou konstantou, se kterou se mohou žáci již na základní škole

setkat, je například 2 ve vzorci pro výpočet úhlopříčky čtverce o straně a , tj. . 2u a= .

Matematických konstant je velké množství a nalezneme je ve všech odvětvích

matematiky – v matematické analýze, algebře, statistice i dalších. Pochopitelně není

možné v této diplomové práci popsat všechny známé a používané matematické

konstanty; bylo nutné provést určitý výběr a zaměřit se na ty nejznámější a

nejvýznamnější z hlediska dějin matematiky i běžného života. Jednotlivé kapitoly práce

jsou proto věnovány již zmíněné hodnotě 2 (tj. Pythagorova konstanta) a dále

tzv. zlatému řezu (ϕ ), Eulerovu číslu ( e ) a částečně i hodnotě ( )ln 2 . Záměrně je

vynecháno číslo π , kterému byla věnována celá má bakalářská práce.

Cílem této práce bylo shrnout vlastnosti a historii vybraných matematických konstant,

popsat jejich odvození a aproximaci v minulosti i současnosti, kdy máme k dispozici

matematický software, a zaměřit se na jejich uplatnění v praxi a souvislost se školskou

matematikou. Dalším záměrem bylo stručně seznámit čtenáře s matematickým

softwarem Mathematica 8.0, využít jej při vlastním číselném určení vybraných

matematických konstant pomocí popsaných vzorců a případně porovnat rychlost jejich

konvergence k dané hodnotě. Také většina konstrukcí provedených v práci je původní.

Vytvořeny byly na základě literatury v programu dynamické geometrie GeoGebra 4.2.

Práce je rozdělena do tří velkých celků. První z nich je věnován Pythagorově konstantě,

protože se jedná o jednu z významných hodnot, se kterou se setká snad opravdu každý.

V úvodní části jsou stručně shrnuty vlastnosti této konstanty a následně je popsána její

historie, vliv na matematiku i příbuzné obory a aproximace používané od starověku až po

novodobé výpočty. Již bylo řečeno, že 2 úzce souvisí se školskou matematikou a proto

jsou v kapitole o této hodnotě popsány i školské souvislosti a některé úlohy, které mohou

řešit žáci v rámci hodin matematiky na základních nebo středních školách. Značná část
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kapitoly věnované Pythagorově konstantě se zabývá vlastním číselným určením této

hodnoty pomocí programu Mathematica 8.0. U jednotlivých metod je následně

zhodnocena jejich efektivita. Závěr kapitoly je pak věnován rekordům ve výpočtu číselné

hodnoty 2 a propojení této konstanty s každodenním životem.

Druhý celek této práce je věnován tzv. zlatému řezu – číslu ϕ . Jedná se o další konstantu,

jejíž historie sahá až do starověku. První část kapitoly je věnována určité motivaci a

odvození této konstanty. Následně jsou zařazeny definice, které přesně hodnotu čísla ϕ

vymezují. Vedle těchto definic je zařazeno i několik geometrických konstrukcí zlatého

řezu, které jsou dány do souvislosti s konstrukcí pětiúhelníku. Jedná se opět o konstrukční

úlohu, kterou by mohli řešit žáci základních nebo spíše středních škol. Nejsou opomenuty

ani vlastnosti zlatého řezu a opět jsou v kapitole zařazeny výpočty pomocí matematického

softwaru Mathematica. Závěr kapitoly je pak věnován výskytu zlatého řezu v našem okolí

a jeho využití ve fotografické praxi.

Třetí z celků se věnuje Eulerově číslu – číslu e . V úvodu kapitoly jsou opět popsány

historické souvislosti. Následně se práce zabývá možnými definicemi čísla e , včetně

některých důkazů existence limit. Poměrně velký prostor je též věnován vlastnostem

Eulerova čísla, v rámci kterých jsou provedeny důkazy iracionality a transcendence.

V neposlední řadě jsou zařazeny další zajímavé možnosti vyjádření čísla e , například

pomocí řetězových zlomků, a část kapitoly se opět zabývá výpočty v programu

Mathematica a zhodnocením jednotlivých metod. Závěr celého celku o Eulerově číslu je

věnován rekordům ve výpočtu číselné hodnoty čísla e a zařazena je též souvislost s další

matematickou konstantou – hodnotou ( )ln 2 .
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2 PYTHAGOROVA KONSTANTA, √�

2 neboli Pythagorova konstanta je hodnota, která odpovídá velikosti úhlopříčky

jednotkového čtverce (obrázek 1) a činí přibližně 1, 414 . 2 lze považovat za jeden

z nejstarších příkladů iracionálních čísel a kvůli iracionalitě není možné tuto hodnotu

vyjádřit zlomkem – jako podíl dvou celých čísel. [7] Pokud bychom se zabývali

transcendencí Pythagorovy konstanty, zjistili bychom, že 2 není transcendentním

číslem. Aby bylo číslo transcendentní, musí splňovat podmínku, že není řešením

algebraické rovnice 1

1 ... 0n n

nx a x a
−+ + + = s racionálními koeficienty 1 2, ,...,

n
a a a . [25]

Vezmeme-li ovšem například rovnici ve tvaru 2 2 0x − = , je jejím řešením právě 2 .

Obrázek 1 - ÚHLOPŘÍČKA JEDNOTKOVÉHO ČTVERCE

Vrátíme-li se k tvrzení, že 2 představuje velikost úhlopříčky jednotkového čtverce,

můžeme jeho platnost snadno dokázat pomocí Pythagorovy věty. Vycházíme z běžně

užívaného matematického vyjádření, tj. 2 2 2
c a b= + , kde c představuje přeponu

pravoúhlého trojúhelníka a ,a b jsou jeho odvěsny. Úhlopříčku jednotkového čtverce

si pro naše potřeby označíme písmenem u . Platí tedy, že u c= a je zřejmé, že a b= .

Vycházíme tedy z rovnice 2 2 2
u a a= + a postupujeme následovně:

2 2 2

2 22

u a a

u a

= +

=
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Víme, že se jedná o jednotkový čtverec, platí tedy, že 1a = . Tuto hodnotu dosadíme a

dopočteme:

( )
22

2

2. 1

2 /

2

u

u

u

=

=

=

Dospěli jsme tedy k závěru, že pro velikost úhlopříčky jednotkového čtverce platí 2u = v

příslušných jednotkách délky. Nutno dále podotknout, že pokud bychom odmocnili obě

strany rovnice ještě před dosazením 1a = , získali bychom obecně známý vzorec . 2u a=

pro výpočet velikosti úhlopříčky jakéhokoliv čtverce, který je vyučován již na základních

školách.

2.1 BABYLONSKÁ MATEMATIKA A √�

Nejstarší zmínky o 2 pocházejí asi z 18. nebo 17. století před naším letopočtem od

Babyloňanů. [4] Babylonský národ byl velmi vyspělý a na svou dobu měl vysokou úroveň

matematických znalostí, které byly vždy aplikovány na konkrétní úlohy. Babyloňané uměli

počítat obsahy rovinných útvarů, čehož využívali k určování výměr pozemků, zvládali

vypočítat přesný objem krychle, kvádru, hranolu a válce. Objemy složitějších těles,

kterými jsou například komolý kužel nebo klín, ovšem počítali pouze přibližně.

V aritmetice uměli Babyloňané sčítat konečné aritmetické a geometrické posloupnosti,

řešili soustavy lineárních rovnic a zvládli vypočítat dokonce některé typy kvadratických i

kubických rovnic. Veškeré své výpočty prováděli Babyloňané v šedesátkové soustavě a

poznatky zaznamenávali na hliněné tabulky. [24]

Hliněná tabulka se současným označením YBC7289 udávající babylonskou hodnotu 2 v

šedesátkové soustavě pochází z již zmíněného 18. nebo 17. století před naším letopočtem

a dnes je součástí sbírky Yaleovy univerzity v New Havenu. [4]
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Obrázek 2 - HLINĚNÁ TABULKA YBC7289

2.1.1 BABYLONSKÝ ČÍSELNÝ SYSTÉM

Při pohledu na tabulku YBC7289 (obrázek 2) je jasné, že před samotným určením

babylonské hodnoty 2 bylo nutné pochopit celý babylonský číselný systém. Již bylo

řečeno, že Babyloňané využívali pro své výpočty šedesátkovou soustavu. Zápisy pak

prováděli klínovým písmem.

Obrázek 3 - BABYLONSKÝ ČÍSELNÝ SYSTÉM


[…]

0 0

2 1 2 2
lim ln 2 lim

2

x x x

x xx x

−

→ →

− −
= =

Na základě součtů Maclaurinovy řady pro funkci ( )ln 1 x+ vypočtených v bodech 1x = a

1

2
x = − pak můžeme získat pro vyjádření hodnoty čísla ( )ln 2 ještě vztah:

( )
( )

1

1 1

1 1
ln 2

2

k

k
k kk k

−
∞ ∞

= =

−
= =∑ ∑

[11]
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4.6 REKORDY VE VÝPOČTECH EULEROVA ČÍSLA

Závěrem kapitoly o Eulerově čísle uvedeme tabulku s přehledem rekordů ve výpočtech

hodnoty čísla e za posledních pět let, včetně počtu správně vypočtených desetinných

míst této konstanty. V tabulce je také názorně vidět, že v dnešní „době počítačů“ není

problém „cokoliv“ vypočítat – vše je pouze otázkou výpočetního času.

Tabulka 2 - REKORDY VE VÝPOČTU ČÍSLA

DATUM DRŽITEL REKORDU POČET DES. MÍST VÝPOČETNÍ ČAS

24. 6. 2015 Matthew Hebert 1 400 000 000 000
výpočet: 15 dní

ověření: 22 dní

5. 7. 2010 Shigeru Kondo 1 000 000 000 000
výpočet: 224 hod.

ověření: 219 hod.

20. 2. 2010 Alexander Yee 500 000 000 000
výpočet + ověření:

307 hod.

7. 2. 2010 Alexander Yee 100 000 000 000 výpočet: 57,8 hod.

3. 6. 2009 A. Yee & R. Chan 31 026 000 000
výpočet + ověření:

6 hod. 38 min.
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5 ZÁVĚR

V práci jsme se postupně seznámili s čísly 2 , ϕ , e a ( )ln 2 , jejich možnými vyjádřeními,

význačnými vlastnostmi a souvislostmi s běžným životem a matematikou vyučovanou na

základních a středních školách. Je evidentní, že ne s každou konstantou se běžně setkáme.

Na jedné straně zde máme Pythagorovu konstantu nebo zlatý řez, se kterými se v nějaké

podobě setkáváme takřka denně. U hodnoty 2 se navíc jedná i konstantu, kterou se

žáci musí naučit v rámci vzorečků pro řešení příkladů v hodinách matematiky. Na straně

druhé stojí Eulerovo číslo a případně i hodnota ( )ln 2 . Pro matematiku se obecně jedná o

velmi významné hodnoty, zvláště číslo e . Běžně se s nimi člověk však v podstatě nesetká.

Zjistili jsme, že ne každá konstanta má tak dlouhou a bohatou historii. Zatímco iracionalita

čísla 2 trápila architekty a stavitele již ve starověku, s hodnotou čísla e se setkáváme až

na přelomu středověku a novověku v rámci finančnictví. I přes to však nelze říci, že by

nějaká z konstant byla „méněcenná“. Objev každé z konstant určitým způsobem ovlivnil a

obohatil matematiku. Můžeme si například vzpomenout na „první krizi matematiky“,

kterou způsobila již zmíněná iracionalita Pythagorovy konstanty. Řečtí matematici se sice

odklonili od aritmetického pojetí matematiky, ale díky tomu vybudovali celý systém řecké

geometrické algebry a začali se zabývat studiem iracionalit. Stejně tak bychom mohli

hovořit o vlivu dalších konstant.

Dnes již známe velké množství matematických konstant, které leckdy usnadňují nebo

dokonce umožňují realizaci často obtížných matematických výpočtů. Stačí si otevřít

publikaci [11] a nahlédnout do přehledu konstant v obsahu knihy. I přes to však nelze

tvrdit, že bychom všechny matematické konstanty již znali. Asi ani není možné, abychom

někdy všechny znali. V této práci jsme se přesvědčili, že matematické konstanty jsou často

iracionální a někdy i dokonce transcendentní čísla. A při faktu, že iracionálních čísel je

nekonečně mnoho, je těžké si představit, že člověk všechny důležité matematické

konstanty již objevil. Samozřejmě se dnes už pravděpodobně nesetkáme s problémem, že

by nám nešel „dostavit domek“ kvůli iracionalitě některé hodnoty. Řadu výpočtů za nás

realizují počítače a navíc, při zaokrouhlení například na pět desetinných míst se již jedná o

tak malinkou chybu, která se při jakékoliv stavbě ztratí. Nejpravděpodobnější možnost

objevení nebo zavedení nové konstanty je dle mého názoru právě při přesných
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počítačových výpočtech a případně důkazech. Naše moderní společnost má potřebu

matematizovat svět – popsat ho a vysvětlit všechny vztahy v přírodě. Tento proces je

pochopitelně velmi složitý, stačí si vzpomenout na matematizaci při řešení slovních úloh, a

někdy je možné „něco“ vysvětlit jen díky zavedení určitých konstant nebo „umělých“

vztahů, na základě kterých je možné vybudovat následnou teorii.

Samozřejmě by se i v této diplomové práci dalo pokračovat, popisovat a hledat další

konstanty. Práce by ovšem nabyla velmi velkého rozsahu a nikdy určitě není možné

v rámci jedné publikace popsat do detailu úplně všechny matematické konstanty se všemi

jejich vlastnostmi. A jak již bylo řečeno v úvodu – cílem této práce bylo zaměřit se na ty

nejznámější, nejslavnější a nejvýznamnější a přiblížit je čtenáři.
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RESUMÉ

This thesis deals with selected mathematical constants. Especially Pythagoras’

constant – the square root of 2, Golden mean, Euler’s number and ln(2). The study

examines the history of these mathematical constants, their properties (for example

irrationality or transcendentality) and their influence on mathematics. Part of this thesis is

devoted to the mathematical computation in Mathematica 8.0. Other chapters are

focused on links with mathematics in schools. Part of this thesis is also devoted to finding

practical uses mathematical constants in everyday life.