Oponentní posudek diplomové práce Bc. Jana Franka studijní program

N7503 Učitelství pro základní školy, na téma

„Matematické konstanty“.

Práce se zabývá historií i současností výpočtů některých základních matematických

konstant. Práce je velmi rozsáhlá, zahrnuje cca 70 stránek textu. Je vhodně doplněna

kvalitními volnými obrázky. Její grafická úroveň je velmi vysoká.

Obsahuje větší množství historických informací o jednotlivých typech konstant. Některé

uvedené informace jsou známy skutečně jen okrajově, autor je musel vyhledat a vhodně

začlenit ( babylonská, hindská matematika ).

V první části práce se autor věnuje tzv. Pythagorově konstantě, kterou známe pod

názvem √2. Jsou uvedeny způsoby výpočtu této konstanty v jednotlivých centrech vědy –

Indie, Babylon, Řecko. Autor se soustředil na základní analytické a geometrické vlastnosti

konstanty. Důležité jsou uvedené důkazy iracionality √2. Závěr kapitoly je věnován přístupu

k této konstantě v programu Mathematica.

V další části se věnuje významné konstantě – hodnotě zlatého řezu. Ukazuje jak její

využití, tak i různý způsob výpočtu či konstrukce. Je ukázán hezký vztah této konstanty

k Fibonaciho posloupnosti. Opět jako v předchozí části autor studuje rychlosti konvergence

různých aproximací zlatého řezu. Je poukázáno na využití zlatého řezu např. v architektuře,

pozičním malířství či tvorbě fotografií. V neposlední řadě je opět využit program

Mathematica k zkoumání rychlosti konvergence nekonečných řad či součinů konvergujících

k hodnotě zlatého řezu.

Poslední část práce je věnována jedné z nejdůležitějších matematických konstant – číslu

e. Podobně jako v předchozích částech autor studuje iracionalitu a transcendentnost tohoto

čísla. Uvádí známé i neznámé nekonečné řady či součiny konvergující k této konstantě.

Zajímavé je také vyjádření čísla e jako řetězový zlomek.

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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